
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N.86 DEL 15.I0.2021

Reg. gen. n. J29 del 15.10.2021

IL RESPONSAIIILE DE,LL'AREA

OGGETTO: Affidamento fornitura prodotti di rnacelleria, per la refezione scolastica, anno scolastico
202112022, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mnr.ii..

Premesso che:
. con decreto sindacale n.2l del 04.10.2021 lo scrilente è stato nominato Responsabile dcll'Area

Segreteria-Amministrativa - Affari General i:
o la scuola dell'infanzia e la scuola primaria svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che

pomeridiane e trattandosi di bambini e ragazzi in tenera età occorre fornire loro un pasto caldo el'fettuando
il servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2021/2022:

. con deliberazione di G.M. n. 109/2021 è stato assegnato obiettivo ed è stato incaricato il Responsabile
dell'Area Amministrativa e Sen'izi alla Persona a procedere all'organizzazione del servizio di cui sopra-
tenendo conto della disciplina in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mrn.ii:

o con determina n.17 de|21.09.2021 si è autorizzato l'affido diretto della fornitura di prodotti di macelleria
per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 202112022 e si è approvato il capitolato d'oneri.
avviso di manifestazione di interesse e modulo adesione ditte per la valutazione comparativa dei
preventivi di spesa e si è impegnata Ia spesal

o ai fini degli adempimenti previsti dall'aIt. 3 della Legge 13612010 e ss.mm., il Codice identificativo di
gara (CIG) relativo all'affidamento alla fonritura in oggetto è il n.2883374DB1;

Atteso che
o la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, rnodificata dalla legge n. 208/2015, nel lavorire

sempre di pitr il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazionc
(e -prcc ure nrc n t), prev ede:

o l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i pararnetri
qualitàr/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26. comma 3. della legge n.
.188i 1999 e art. l. comma 449. legge n. 29612006). La violazione di tale obbligo determina. ai sensi

dell'articolo l. comma I, del d.L. n. 9512012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo I l, comma 6. del d.1-. n.

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabi lità amministrativa;

o l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. f, commi 7-9, d.L. n.95/2012,conv in legge n. 13512012);

o l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato eleltronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di inrporto pari o superiore a 5.000 euro e fìno alla
sogf ia cornunitaria (art. I, comma 450, legge n.29612006. come da ultimo modificato dall'aft. I cornma
130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo l. comma
f, del citato decreto legge n. 95120l,2;

Dato atto che il bene da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanlo non è obbligatorio il ricorso al MEPA. ai sensi dell'art. l.
comma 450. della legge n. 29612006;



Dato atto che:
. con avviso pubblico del 21.09.2021. in esecuzione della propria determinazione n. 17120)l si ellettuava

un'indagine di mercato al fine di individuare le ditte disponibili all'affidamento diretto della tbrnitura di
prodotti di macelleria per il servizio di retèzione scolastica, anno scolastico 2021/2022. secondo
l'art. J6, comma 2. lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o alla scadenza dell'avviso pubblico, previsla per il 06.10.2021 è pervenuta una sola rnanifèstazione
d'interesse per I'individuazione degli operatori economici da inr, itare per l'affidamento diretto fòrnitura di
prodotti di macelleria per il servizio di refezione scolastica. ossia quello della Ditta di cui sotto:

o Ditta Nicita Francesco, con sede in Via Francesco Crispi n. 337 di Santa Teresa di Riva.
prot. n.7ì13 del 06.10.202 | :

Visto il verbale n. 02 del 08.10.2021 di individuazionc degli operatori economici per l'affidarnento direttcr
della fbrnitura di prodotti di macelleria per il servizio di refezione scolastica. anno scolastico 202112022. ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e ai sensi della determina
dell'Area Amministrativa n. 77 del 2l .09.2021. depositato agli atti del Comune:

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del

D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii., nonche dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma

sopra richiamata;

Ritenuto necessario avviare tale procedura semplificata al fine di garantire lo svolgimento del servizio di
refezione a favore degli studenti della scuola dell'infanzia e primaria, stante l'urgenza di attivare il servizio per
l'anno scolastico 2021 12022:

Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia:

Visto lo Statuto comunale l isente:

DETERMINA

1. di affidare alla dina Nicita Francesco con sede in Via Francesco Crispi n. 137 di Santa Teresa di Riva
(Me), il servizio di fomitura prodotti macelleria, per la refezione scolastica, per l'anno scolastico
202112022, dietro un compenso, pari € 4.550,00 IVA inclusa;

2. di assumere l'irnpegno di spesa, pari a € 4.550,00 sul bilancio, come si evince dalla allegata atlestaziolìe
di copertura finanziaria della spesa da parte dell'Ufficio Finanziario;

3. di imputare il predetto impegno al codice: 04.06.1 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2021:
€ 1.706,25 per i mesi da Ottobre a Dicembre 2021, ed esercizio 2022: € 2.843,75 per i mesi da Cennaio a

Maggio 2022;

4. di trasmettere Ia presente al responsabile del serrizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile e copenura della spesa. dando atto che, la mancata apposizione di detto visto comporta la
inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel rispetto della vigente
nonnativa:

5, di trasmettere altresì iì presente alto per la pubblicazione all'albo pretorio on line:

Che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000.00 euro e che.
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affìdamento dell'appalto della fomitura in parola. ai
sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett. a) del D.l-gs. 18 aprile 2016, n.50 s.rn.i., rnediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola manifestazione di interesse pervenuta.
affidando la fornitura sopra specificata alla ditta Nicita Francesco con sede in
Via Francesco Crispi n.337 di Santa Teresa di Riva (Me), in quanto trattasi di operatore economioo che per
competenza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'efTettuazione della
fornifira de quo:,



6. di procedere alla stipulazione del contratto di affidamento fornitura alla ditta Nicita Francesco con sede in
Via Francesco Crispi n.317 di Santa Teresa di Riva (Me), mediante conispondenza di lettera di
affidamento servizio fornitura di cui sopra- sottoscritta dallo scrivente:

Forza d'Agrò, I 5.10.2021
bile dell'Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARIT,A.' CONTABILE

Ai sensi dell'art. I 5l comma 4 del D.Lgs. 26712000 si attesta la regolarità contabile. la copertura finanziaria di
€ 4.550.00 al codice: 04.06.1 di cui € 1.706,25 dell'esercizio finanziario 2021 e € 2.841.75 esercizio
finanziario 2022.

Dalla Residenza Municipale li, 15.10.2021

Econo m ico- Fi nanz ia riaII

(. 1\,

(PPC


